dicentes: numquid non Deus in medio nostrum? Non uenient super nos mala (Mich 3,9-11).

Item aliquanto post: Indicabo tibi, o homo, (930) quid sit bonum et quid Dominus quaerat a te; utique facere iudicium et diligere misericordiam et sollicitum ambulare cum Deo tuo (Mich 6,8). *Et post III uersus:* Adhuc ignis in domo impii, thesauri iniquitatis, et mensura minor irae plena? Numquid iustificabo stateram impiam et saccelli pondera dolosa? In quibus diuites eius repleti sunt iniquitate, et habitantes in ea loquebantur mendacium et lingua eorum fraudulenta in ore eorum (Mich 6,10-12).

Et post XII uersus: Vae mihi, quia factus sum sicut qui colligit in autumno racemos uindemiae. Non est botrus ad comedendum. Praecocas ficus desiderauit anima mea. Perit sanctus de terra et rectus in hominibus non est: omnes in sanguine insidiantur, uir fratrem suum uenatur ad mortem. Malum manuum suarum dicunt bonum: princeps postulat et iudex in reddendo est et magnus locutus est desiderium animae suae (Mich 7,1-3).

XV. DEL LIBRO DE HABACUC

«Contra mí se ha llevado a cabo el juicio y la más poderosa oposición. Por eso, la ley ha sido vulnerada y la justicia no llega a triunfar; y porque el impio prevalece frente al justo, el derecho resulta conculcado» (Hab 1,3-4).

Y un poco después: «Sin embargo, el justo que se mantiene fiel vivirá. Del mismo modo que el vino echa a perder a quien lo bebe, así le ocurrirá al hombre soberbio: no triunfará» (Hab 2,4-5). *Y un poquito más adelante:* «¿De qué le sirve al ídolo esculpido que su escultor lo esculpiese? ¿Y a la estatua —imagen falsa— que su modelador pusiera su esperanza en su obra para fabricar ídolos mudos? ¡Ay del que dice a un leño: despierta, y a una piedra: levántate! ¿Podrá ese ídolo enseñar? Ahí lo tienes, recubierto de oro y plata, pero en sus miembros no existe alma alguna. En cambio, el Señor está en su santo templo: ¡qué la tierra entera guarde silencio en su presencia!» (Hab 2,18-20).

XVI. DEL LIBRO DE SOFONÍAS

Dice: «Erradicaré de este lugar lo que queda de Baal y el nombre de los guardianes de sus templos junto con sus sa-

XV. DE LIBRO HABACVC

Contra me factum est iudicium, et contradictio potentior. Propter hoc lacerata est lex et non peruenit usque ad finem [83] iudicium: quia impius praeuallet aduersus iustum, propterea egreditur iudicium peruersum (Hab 1,3-4).

Et paulo post: Iustus autem in fide sua uiuet. Et quomodo uinum potantem decipit, sic erit uir superbus, et non decorabitur (Hab 2,4-5). *Et post aliquantum:* Quid prodest sculptile, quia sculpsit illud factor suus, conflatile et imaginem falsam, quia sperauit in figmento factor eius, ut faceret simulacra muta? Vae qui dicit ligno: expergiscere: surge, lapidi tacenti: numquid ipse docere poterit? Ecce iste coopertus est auro et argento, et omnis spiritus non est in uisceribus eius. Dominus autem in templo sancto suo: sileat a facie eius omnis terra (Hab 2,18-20).

XVI. DE LIBRO SOPHONIAE

Disperdam, *inquit*, de loco hoc reliquias Bahal et nomina aedituorum cum sacerdotibus: et eos qui adorant super tecta militiam caeli et ado-

cerdotes; y a aquellos que adoran por encima de las azoteas al ejército del cielo⁸³; y a quienes, rindiendo culto al Señor y jurando en su nombre, juran también en nombre de Moloch⁸⁴; a quienes, yendo tras las huellas del Señor, se dan la vuelta; a quienes no han buscado al Señor ni han tratado de encontrarlo. ¡Guardad silencio en presencia del Señor, porque el día del Señor está próximo!» (Soph 1,4-7). *Y diecisiete versículos después*: «Y será en aquel momento cuando yo registre a Israel con linternas y cuando venga a visitar a los hombres que están sentados sobre sus propias heces y dicen para sus adentros: Dios no hará ni el bien ni el mal» (Soph 1,12)⁸⁵.

Dieciocho versículos más adelante: «Reuníos, congregaos, pueblo despreciable, antes de que mi orden haga nacer aquel día semejante al polvo volandero, y antes de que venga sobre vosotros la cólera del furor del Señor. Buscad al Señor todos los humildes de la tierra que ponéis en práctica sus mandamientos. Buscad la justicia, buscad la humildad, si queréis encontrar algún refugio en el día de la ira del Señor» (Soph 2,1-3).

Y un poco más adelante: «Y dejaré en medio de ti un pueblo pobre y necesitado; y lo que resta de Israel pondrá su esperanza en el nombre del Señor: no practicarán la ini-

rant et iurant in Domino et iurant in Melchom: et qui auertuntur de post tergum Domini et qui non quaesierunt Dominum nec inuestigauerunt eum. Silete a facie Domini: quia iuxta est dies Domini (Soph 1,4-7). *Et post uersus XVI*: Et erit in tempore illo, scrutabor Hierusalem lucernis et uisitabo super uiros defixos in faecibus suis, qui dicunt in cordibus suis: non faciet bene Dominus et non faciet male (Soph 1,12).

Et post uersus XVIII: Conuenite, congregamini, gens non amabilis, priusquam pariat iussio quasi puluerem transeuntem [84] diem, antequam ueniat super uos ira furoris Domini, antequam ueniat super uos dies furoris Domini. Quaerite Dominum, omnes mansueti terrae, qui iudicium eius estis operati. Quaerite iustum, quaerite mansuetum: si quomodo abscondamini in die furoris Domini (Soph 2,1-3).

Et post aliquantum: Et derelinquam in medio tui populum pauperem et egenum, et sperabunt in nomine Domini reliquiae Israhel: non facient iniqui(931)tatem, nec loquentur mendacium, et non inuenietur in ore eorum lingua dolosa (Soph 3,12-13).

⁸³ Se condena una vez más el culto astral. Cf. Deut 4,19; 17,3; Job 31,26-27; etcétera.

⁸⁴ Dios de los ammonitas a quien se sacrificaban o consagraban víctimas humanas. Cf. nota 18.

⁸⁵ Ps 94,7.

quidad, ni hablarán mentira; y en su boca no se encontrará una lengua embustera» (Soph 3,12-13).

XVII. DEL LIBRO DE ZACARÍAS

Cuando se refiere al rollo⁸⁶ que vio en su espíritu: «Y me dijo: Esta es la maldición que sobreviene sobre la faz de la tierra; porque —como en él está escrito— todo ladrón será juzgado; y todo el que jura —escrito igualmente en él está— también será juzgado⁸⁷. Yo lo sacaré —dice el Señor de los ejércitos— y vendrá a la casa del ladrón, y a la casa del que jura falsamente en mi nombre; y plantará su residencia en medio de su casa y la consumirá, así como sus maderas y sus piedras» (Zach 5,3-4).

Y un poco más adelante: «Y el Señor dirigió su palabra a Zacarías diciéndole: Así habla el Señor de los ejércitos: Emitid vuestro juicio de acuerdo con la justicia, y que cada uno de vosotros practique la misericordia y la compasión con su hermano; no oprimáis a la viuda, ni al huérfano, ni al pobre; ni que el hombre maquine en su corazón maldad contra su hermano» (Zach 7,8-10).

XVII. DE LIBRO ZACHARIAE

Cum de uolumine loqueretur, quod uidit in spiritu: Et dixit ad me: haec est maledictio, quae egreditur super faciem omnis terrae: quia omnis fur, sicut ibi scriptum est, iudicabitur, et omnis iurans ex hoc similiter iudicabitur. Educam illud, dicit Dominus exercituum, et ueniet ad domum furis et ad domum iurantis in nomine meo mendaciter: et commorabitur in medio domus eius et consumet eum et ligna eius et lapides eius (Zach 5,3-4).

Et post aliquantum: Et factum est uerbum Domini ad Zachariam dicens: haec ait Dominus exercituum dicens: iudicium uerum iudicate et misericordiam et miserationes facite unusquisque cum fratre suo: et uiduam et pupillum et aduenam et pauperem nolite calumniari, et malum uir fratri suo non cogitet in corde suo (Zach 7,8-10).

⁸⁶ El libro de Zacarías expone siete visiones del profeta. En la quinta, a la que aquí se alude, tiene una visión en la que contempla en su espíritu un enorme rollo volando. Para comprender el texto recuérdese que los libros eran largas tiras enrolladas (*volumen*, derivado de *volvo*, «enrollar») en torno a un *umbilicus*. Cf. los dos versículos anteriores, Zach 5,1-2.

⁸⁷ Hay traductores y comentaristas que interpretan estas aseveraciones como escritas «por un lado», la una, y «por el otro lado» del rollo, la otra. La escritura por ambos lados de un volumen era rara y, desde luego, la idea no se desprende del texto.